Roli,
rëndësia, pozita dhe fuqia argu mentuese e këtyre
veprave janë të shkallës së parë në mbështetje,
që nënkupton se nëse gjejmë një çështje të fikhut
që kundërshtohet me mendimin që ekziston në
“Dhahiru err-rrivaje”, atëherë për bazë merret
mendimi që është i regjistruar në “Dhahiru err-
rrivaje”.

Faza e dytë
Periudha e thellimit, rritjes dhe zhvillimit të

kësaj shkolle që fillon me vdekjen e Lu’luit në
vitin 204/820 e vijon deri te vdekja e Imam En-
Nesefij 710/1310. Kjo periudhë karakterizohet
prej përfundimeve të dijetarëve më të shquar
e që konsiderohen themelues të medhhebit,
prandaj çështjet e fikhut ku pajtohej mendimi
i imam Ebu Hanifes me nxënësit e tij janë të
regjistruara në gjashtë veprat e quajtura “Kutubu
edh-dheuahir”.

Prandaj për
këtë çështje është e kotë të flitet më shumë.

Imam Ebu Hanifja ishte i pari i cili u mor me
radhitjen e haditheve sipas kapitujve të shkencës
së fikhut, duke filluar prej pastërtisë, namazit etj.

Ebu Hanifja ndërroi jetë në mes të muajit Sheval
të vitit 150 H/767M. Ai që e përgatiti dhe pastroi
xhenazen e tij tha: “Allahu të mëshiroftë dhe të
faltë! Nuk e ke prishur Ramazanin për tridhjetë
vjet, për dyzet vjet nuk je mbështetur natën që
të pushosh, i ke lodhur ata që do vijnë pas teje
dhe i ke rraskapitur lexuesit (me aftësinë tënde).”